2. Renoncer à l'amour-propre et à l'esprit de vanité, et se donner à Notre-Seigneur pour entrer dans les saintes

III-299

dispositions avec lesquelles il a lu, selon ces paroles du saint Évangile: Et surrexit legere, et traditus est illi liber Isaia propheta, et ut revolvit librum, etc. ⁷¹

⁶⁹ ___« Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. » I Cor. X, 31.-- « Omne quodcumque tacitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Jesu Christi, gratias agentes Deo et Patri per ipsum.» Col. III, 17.___

⁷⁰ ___Ps. XLIX, 16.___

⁷¹ ___ Luc. IV, 16-17.___

3. Le supplier qu'il donne sa bénédiction à son coeur, à sa langue, et aux choses qu'il doit lire, afin qu'elles servent à établir son règne en lui et en ceux qui les entendront.

Pour ceux qui servent au réfectoire.

Dispositions intérieures avec lesquelles il faut faire cette action.

Ceux qui ont à servir au Réfectoire doivent se mettre à genoux auparavant, pour offrir cette action à Dieu, et pour faire trois choses:

La première est d'adorer Notre-Seigneur dans la qualité qu'il a prise, lorsqu'il a dit: Je ne suis pas venu pour être servi, mais pour servir ⁷².

La seconde, de s'humilier, reconnaissant qu'on est indigne de faire une chose qui a été faite par tant de Saints, et par le Saint des saints qui a dit à ses Apôtres: Je suis au milieu de vous, non pas comme celui qui est assis, mais comme celui qui sert ⁷³.

La troisième, de renoncer à soi-même, et de se donner au Fils de Dieu pour faire cette action avec les saintes dispositions et intentions avec lesquelles lui et ses Saints l'ont faite.

III-300

Prières qu'on dit après le dîner devant le Saint-Sacrement.

Gloria Patri, etc.

Gloria tibi, Domine, etc. ⁷⁴.

Ant. [O sacrum convivium, in quo Christus sumitur recolitur memoria passionis ejus meus impletur gratia et futura gloria nobis pignus datur.

V. Panem de caelo praestitisti eis.

R. Omne delectamentum in se habentem.

OREMUS.

Deus, qui nobis, sub Sacramento mirabili, passionis tuae memoriam reliquisti: tribue, quaesumus, ita nos corporis et sanguinis tui sacra mysteria venerari, ut redemptionis tuae fructum in nobis jugiter sentiamus.

⁷² «__ Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare.»
Matth. XX, 28.__

⁷³ __« Quis major est, qui recumbit, an qui ministrat ? nonne qui recumbit ? Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat. » Luc. XXII, 27.__

⁷⁴ __ C'est la doxologie qui commence aujourd'hui par Jesu tibi sit gloria. Ces deux prières ont été remplacées, dans l'édition de 1837 par l'ant. O Sacrum convivium, le V. Panem de caelo, etc., et les deux Oraisons: Deus qui nobis sub Sacramento, et Miserere quaesumus, Domine, omnium benefactorum. On les trouve déjà dans le formulaire de prières à l'usage des Séminaires de la Congrégation de Jésus et Marie, imprimé à la suite de quelques exemplaires du Mémorial de la vie Ecclésiastique, et elles sont marquées comme devant se dire après le dîner et le souper. Il faut croire que le P. Eudes lui-même avait ordonné cette substitution, car le P. Martine nous dit que ce pieux Instituteur récitait chaque jour, après le dîner et le souper la prière Miserere quaesumus pour les bienfaiteurs et amis de ses maisons. (Cf. Vie du P. Eudes. II, p. 349). Voilà pourquoi nous allons mettre ici ces prières entre crochets.__

Miserere, quaesumus, Domine, omnium benefactorum nostrorum, et pro beneficiis quae nobis largiti sunt in terris, praemia aeterna consequantur in caelis; Per Christum Dominum nostrum.

R. Amen.

III-301

AVE Maria, Filia Dei Patris ⁷⁵,
Ave Maria, Mater Dei Filii,
Ave Maria, Sponsa Spiritus Sancti,
Ave Maria, templum totius Divinitatis,
Ave Maria, candidum liliu[m] fulgidae, semperque tranquillae Trinitatis,
Ave Maria, rosa praefulgida caelica amoenitatis,
Ave Maria, Virgo virginum, Virgo fidelis, de qua nasci,
et de cujus lacte pasci Rex caelorum voluit,
Ave Maria, Regina Martyrum, cujus animam doloris
gladius pertransivit,
Ave Maria, Domina mundi, cui data est omnis potestas
in caelo et in terra,
Ave Maria, Regina cordis mei, Mater, vita, dulcedo, et
spes mea charissima,
Ave Maria, Mater amabilis,
Ave Maria, Mater admirabilis,
Ave Maria, Mater misericordiae.
Gratia plena, Dominus tecum;
Benedicla tu in mulieribus;
Et benedictus fructus ventris tui, Jesus;
Et benedictus sponsus tuus Joseph;
Et benedictus pater tuus Joachim;
Et benedicta mater tua Anna;
Et benedictus filius tuus Joannes;
Et benedictus Angelus tuus Gabriel;
Et benedictus Pater aeternus, qui te elegit;
Et benedictus Filius, qui te amavit;
Et benedictus Spiritus sanctus, qui te sponsavit;
Et benedicti in aeternum omnes qui benedicunt tibi, et
qui diligunt te. Amen.

III-302

Monstra te esse matrem, etc., trois fois.
L'oraison jaculatoire.

Benedictum sit, etc.
Nos cum Prole pia, etc.

⁷⁵ __Voir dans le second volume des Oeuvres complètes (Introd. et IX de l'Exercice de piété), l'origine de cette salutation, et les promesses qui y sont attachées. Le Vén. P. Eudes recommandait de la réciter surtout pour la conversion des pécheurs.__

V. -- Pour l'office divin

76.

L'Officiant, après avoir ordonné l'Office, prononce hautement et gravement les choses suivantes, selon l'ordre qui est marqué.

Pour le dimanche

À Matines.

Dispositions avec lesquelles nous devons célébrer l'office divin.

La première est de nous humilier profondément devant Dieu, reconnaissant que nous sommes infiniment indignes et incapables de bien faire cette action, qui est toute angélique, toute sainte et toute divine.

La seconde, de renoncer à nous-mêmes, et de nous donner à Notre-Seigneur Jésus-Christ, pour nous unir à toutes les louanges qu'il rend à son Père éternel, au ciel et en la terre, tant par soi-même que par tous ses membres; et pour entrer dans les dispositions saintes avec lesquelles lui, sa bienheureuse Mère et tous les Saints font cette action.